Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 11 de dezembro de 2 024.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 54 /2024

Processo n? 10.575/2017

Excelentissimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciagdo e deliberação de Vossa

Exceléncia e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispde sobre a alteragdo da Lei

12.806, de 26 de maio de 2023, que estabelece a estrutura e o funcionamento do Conselho

Tutelar de Sorocaba e dá outras providéncias.

O projeto de lei em tela visa atender a solicitagio dos préprios

Conselheiros Tutelares da atual gestdo, para que o plantdo seja realizado no modelo de

sobreaviso; esta solicitagdo também foi discutida e validada pelo Ministério Publico,

Secretaria da Cidadania e pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

de Sorocaba- CMDCA, conforme ata anexa.

Este projeto visa também esclarecer a forma da criagdo de novos

conselhos, considerando fatores essenciais para a administragdo publica, no entanto, sem

excluir arecomendagdo do CONANDA.

O presente projeto também visa aprimorar a relagdo de parceria entre o

Conselho Tutelar e os Conselhos Municipais, bem como com os érgdos da Administragdo

Publica relacionados.

Por todas as razdes aqui expostas, entendo estar devidamente

justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Exceléncia e D.

Pares no sentido de transforma-lo em Lei.

Atenciosamente,

RODRIGO Assinado de forma digital
por RODRIGO

MAGANHATO:2 MAGANHATO:27362401892
Dados: 2024.12.11 13:25:15

7362401892 -03'00°
RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

GERVINO CLAUDIO GONGALVES

DD. Presidente da Cimara Municipal de

SOROCABA

PL - Dispde sobre a alteragdo da Lei 12.806, de 26 de maio de 2023, que estabelece a

estrutura e o funcionamento do Conselho Tutelar de Sorocaba e da outras providéncias.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Prefeitura de SOROCABA

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a alteração da Lei 12.806,

de 26 de maio de 2023, que estabelece

a estrutura e o funcionamento do

Conselho Tutelar de Sorocaba e dá

outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º O artigo 3º, da Lei nº 12.806, de 26 de maio de 2023, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º A criação de novos Conselhos Tutelares observará a demanda

de atendimento, a disponibilidade orçamentária e as resoluções do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente — CONANDA, quanto aos critérios populacionais.” (NR)

Art. 22 Acrescenta o § 79, ao artigo 99, da Lei nº 12.806, de 26 de maio

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 99 (...)

§72 A critério da Administragdo Publica, os plantdes noturnos em dias de

semana, finais de semana e feriados poderdo ser realizados no sistema de sobreaviso de

acordo com resolugdo especifica, mediante solicitação do proprio conselheiro.” (NR)

Art. 32 O inciso IX, do artigo 37, da Lei nº 12.806, de 26 de maio de

2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.37. (...)

IX - cumprir as resoluções, recomendagGes e metas estabelecidas pelos

Conselhos Municipal, Estadual e Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

(..)".(NR)

Art. 42 Altera o § 19, do artigo 50, da Lei nº 12.806, de 26 de maio de

2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 50. (...)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Prefeitura de SOROCABA

Projeto de Lei —fls. 2.

“§ 12 O Conselho Tutelar deverd colaborar e manter relagdo de parceria

com o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, com os demais

Conselhos deliberativos de politicas publicas e órgãos competentes da Administracdo

Publica, essenciais ao trabalho de promogdo, proteção, defesa e garantia dos direitos das

criangas e dos adolescentes.

()”(NR)

Art. 52 As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por

conta das dotações orgamentdrias proprias.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO Assinado de forma digital
por RODRIGO

MAGANHATQ: mAGaNHATO:27362401892
Dados: 2024.12.11 1325:39

27362401892 -0300
RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390039003000340036003A005000

Assinado eletronicamente por Executivo Municipal em 11/12/2024 14:41

Checksum: 7F833BFD70016FBE3258B067CBA4E1AE7B185DD3E6E36B149ECF6A54B3F8D45F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003000340036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.